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Bakalářská práce se zabývá událostmi, které proběhly na území Protektorátu Čechy a

Morava v posledních dnech 2. světové války, zvláště pak v oblasti Náchoda a jeho

blízkého okolí. Na toto téma bylo již napsáno několik knih, zejména se v bádání tématu

angažoval bývalý ředitel regionálního muzea Náchod PhDr. Václav Sádlo. Tato práce se

zaměřuje na dosud chybějící podrobný popis jednotek Wehrmachtu a zbraní SS, které se

těchto událostí účastnily, a pokusí se zodpovědět otázku jejich motivace k nesmyslnému

vraždění v posledních dnech trvání válečného konfliktu.

Úvod se zaobírá obecnými historickými ději, a to ústupem německých vojsk z východní

fronty, jenž započal na jaře roku 1943, a na pražské povstání z roku 1945, jež bylo

impulsem k vlně resistence vůči okupantům na celém území Protektorátu Čechy a

Morava. Stěžejní část práce je zaměřena na květnové události na Náchodsku a na místní

odbojové skupiny a jejich představitele. Práce se také soustředí formou stručných

biogramů na tři důležité postavy květnových událostí na Náchodsku, a to na

náchodského kolaboranta Franze Ceeha, generálmajora Vasila Kazimiroviče

Zajončkovského a štábního kapitána Josefa Půlpána. Závěr práce je věnován příčinám a

důsledkům květnových událostí na Náchodsku.
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Úvod

Bakalářská práce je věnována událostem, které proběhly v prvním květnovém týdnu

roku 1945 v oblasti Náchoda a jeho blízkého okolí. Cílem práce je osvětlit důvody, jež

vedly k jedněm z posledních bojů druhé světové války na území Protektorátu Čechy

a Morava. Z tohoto hlediska bude pozornost věnována ozbrojeným složkám

nacistického Německa coby hlavnímu strůjci celého konfliktu.

Výběr daného tématu práce se odvíjí nejen od mého vztahu k Náchodu a druhé světové

válce obecně, ale také k bližšímu poznání, jak se v mém rodném městě v daném období

žilo, a hlavně pak přínos místních občanů k porážce nacismu a ukončení války na našem

území. Dalším důvodem výběru je i studium dějepisu na Univerzitě Hradec Králové.

Při psaní své práce jsem vycházel z poznatků bývalého ředitele náchodského muzea

PhDr. Václava Sádla, který se běloveskými událostmi věnuje ve svých knihách. Dalším

autorem zabývajícím se touto problematikou je Antonín Samek. Díky kronikám měst

na Náchodsku jsem mohl více objasnit život v tomto regionu v průběhu a na konci

války. Důležité a dodnes ne zcela zveřejněné poznatky vycházejí z pramenů ve fondu

Karel Bartoš z náchodského archivu.

V první kapitole se ve zkratce věnuji zvratu na východní frontě, jenž nastal

bezprostředně po bitvě o Stalingrad a pokračoval německými porážkami u Kurského

oblouku a Charkova v roce 1943. Tyto bitvy změnily poměr sil na východní frontě

a znamenaly počátek konce hitlerovského Německa, který vyvrcholil v květnu o dva

roky později.

V následující, druhé kapitole, jsou uvedeny snahy a požadavky Němců při řešení

kapitulace.

Třetí kapitola se stručně věnuje pražskému květnovému povstání roku 1945, které bylo

impulsem k dalším povstáním v celém Protektorátu Čechy a Morava a přispělo

k urychlení osvobození našeho státu.

Ve čtvrté kapitole se přesouváme do oblasti Náchoda a jeho okolí. V první řadě se

věnuji místním odbojovým skupinám a jejich hlavním představitelům, kteří v průběhu

války vykonávali ilegální činnost a měli velký podíl na osvobození města a okolí.

Pátá kapitola pojednává o prvním květnovém týdnu v Náchodě. Kapitola je zaměřená

na představitele politiky a veřejného pořádku ve městě a jejich vyjednávání o převzetí

správy města.
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V šesté kapitole je krátká vsuvka o oddílu SS, respektive o jednotce Rudé armády, které

sehrály hlavní úlohu u běloveské celnice. V obou případech jsou uvedeny informace

o vzniku, bojových akcích a je zmapována cesta obou vojenských jednotek,

jež se střetly dne 9. května u běloveské celnice v Náchodě.

Sedmá kapitola je věnována 9. květnu a událostem, jež se v tento den v Náchodě udály.

Kapitola se zaměřuje na příjezd nejprve oddílu SS a jeho chování ve městě a později

na příjezd prvních příslušníků Rudé armády. Hlavním bodem této kapitoly je však boj

u běloveské celnice a následná krutá odplata v pivovaře.

Kapitola osm pojednává o situaci v Novém Městě nad Metují, České Skalici a Jaroměři.

Nové Město nad Metují bylo z důvodu zvolené trasy ušetřeno bojů, ovšem i zde byla

situace vážná. Česká Skalice, ležící v hlavním směru na Prahu, se stala stejně jako

Náchod místem posledních bojů druhé světové války. Ovšem nepřítelem ustupujících

Němců nebyli Rudoarmějci, ale stateční českoskaličtí občané.

Poslední kapitola je věnována třem vybraným osobnostem z každé ze zainteresovaných

stran. Za Čechy je zde uveden štábní kapitán Josef Půlpán, který byl společně s dalšími

devatenácti sovětskými vojáky chladnokrevně zastřelen v budově celnice. Sovětskou

stranu zastupuje generál Vasilij Kazimirovič Zajonkčovskij, velitel sovětského vojska.

Původně měl být třetí osobností poručík SS Bruno Wessely. Po odborné radě

od PhDr. Václava Sádla jsem se však zaměřil na život náchodského kolaboranta Franze

Ceeha.

Při zpracování práce jsem se inspiroval prací již zmíněného PhDr. Václava Sádla, který

je považován za významného regionálního historika a odborníka na toto téma. Snahou

je navázat na jeho myšlenky a více rozvést příčiny a důvody celé události a pokusit se

srovnáním průběhu květnových událostí odpovědět na otázku, proč povstání probíhalo

a jak probíhalo v jednotlivých místech regionu.
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1. Situace na východní frontě

Stalingrad. Město, které bylo pojmenováno po samotném vůdci sovětského

svazu. Město, jenž se Hitler po neúspěšné bitvě o Moskvu v roce 1941 rozhodl dobýt.

Tím by si znovu otevřel novou jižní cestu na hlavní město. Hitler také vnímal dobytí

Stalingradu jako prostředek k pokoření Stalina1
a toho chtěl dosáhnout za každou cenu.2

Podle plánů měly boje trvat maximálně dva měsíce. Nakonec to bylo měsíců pět.

Ze Stalingradu, z jednoho z nejkrásnějších měst v Povolží, se během těchto měsíců stal

„Verdun na Volze“ nebo „rudý Verdun“.3

Operace „Fall Blau“, jejíž hlavní cíl tkvěl v obsazení ropných polí na Kavkaze,

vyřazení důležitých zbrojních a průmyslových center z výroby a odříznutí sovětských

jednotek severně od Volhy, jež byla jednou z jejich hlavních zásobovacích tras, přinesl

zkázu celé jedné velké armádě a obrovské ztráty na životech na obou stranách.4

Záměr Hitlera byl jasný. Dobytí průmyslového jihu Sovětského svazu a jeho

ropného bohatství mělo Třetí říši umožnit další plány pro úspěšný boj s britským

námořnictvem.5 Dne 28. června 1942 dostala skupina armád „Jih“ rozkaz k útoku.

Postup německých jednotek se zprvu podobal tomu z roku 1941 při operaci Barbarossa,

ale ne všude se podařilo zlomit ruský odpor. Dne 23. července vydal Hitler rozkaz číslo

45, který podle plánu rozdělil vojenské uskupení na dvě části. Na skupinu A, která

pokračovala jižně na Kavkaz, a skupinu B pokračující východně k Donu. Problémy se

zásobováním takto roztažené fronty, ať už materiálně či personálně a podcenění

protivníkových sil, byly jedny z předzvěstí neúspěchu celé operace. Generál Paulus si

byl vědom nedostatečného krytí svých křídel, kde hlavní sílu tvořily špatně vyzbrojené

italské a rumunské jednotky, ale z důvodu loajality k Hitlerovi, který sám sebe

19. prosince 1941 jmenoval vrchním velitelem pozemních vojsk6, bezmezně věřil, že je

plán vypracován správně.7

Ústup sovětských vojsk nenechal Stalina chladným. Dne 28. července vydal

jeden ze zásadních rozkazů celé války, rozkaz číslo 227.8 Ten sovětským vojákům

1
Guido KNOPP, Stalingrad: Peklo na Volze, Minchov 2003, s. 15.

2
Emil VACHEK, Německá válka, Praha 1947, s. 269.

3
Tamtéž, s. 267.

4

[…]


Bolševismus je smrtelný nepřítel nacionálně socialistického německého národa.

Německo vede boj s tímto zhoubným světovým názorem a jeho nositeli. Za druhé: Tento

boj vyžaduje bezohledný a energický postup proti bolševickým štváčům, banditům,

sabotérům, Židům a naprosté zlomení jakéhokoli aktivního nebo pasivního odporu.“

Kromě další směrnice z 6. června 1941, která se týkala likvidace politických komisařů,

přibyl i rozkaz číslo 14 pojednávající o vojácích Rudé armády vydaný vrchním

velitelstvím pozemní armády 29. října. Znění rozkazu bylo následující. „Bolševický

voják ztratil jakýkoli nárok na zacházení podle pravidel vojenské cti a ženevské

konvence.“297 Tento rozkaz tedy opravňoval každého německého vojáka, jak člena

Wehrmachtu, tak oddílů SS, k vraždění příslušníků Rudé armády za jakékoli situace.298

Nelze popřít, že vojáci Wehrmachtu tento rozkaz neplnili. Některé jednotky

Wehrmachtu bez jakéhokoli slitování zabíjely neozbrojené vojáky a civilisty. Ovšem

daleko větší počet takovýchto činů měli na svědomí vojáci SS a hlavně Einsatzgruppe,
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vytvořené Himmlerem právě k tomuto úkolu.299 Jejich brutalita byla ještě větší poté,

když při postupu dobytým územím nalézali své spolubojovníky zavražděné členy

NKVD a v některých případech i vojáky Rudé armády.300

Po bitvě u Stalingradu a Kurska se Hitler na vojáky SS spoléhal daleko více než

před tím. Byl si jist, že pouze tyto jednotky jsou schopné zastavit Rudou armádu

a odvrátit konec. Začal tedy tyto jednotky doplňovat o nové muže a přemisťovat

na důležitá místa na frontě. Vznikaly nové západoevropské divize SS, jež byly tvořeny

Dány, Holanďany, Belgičany, Francouzi a Nory. Jejich počet činil několik desítek tisíc

příslušníků a svou úlohu v bojích splnily. Východoevropské skupiny SS však již takový

standart nenaplňovaly. Většinou tyto skupiny byly tvořeny etnickými Němci, jež se

snažili různými výmluvami, jako například neznalosti němčiny, vyhýbat nebezpečným

úkolům.301

Jak bylo napsáno v kapitole 6.1., skupinu zbraní SS tvořili ve většině Maďaři či

Jugoslávci německého původu z oblasti Bačky. Oproti těm Němcům, kteří pocházeli

přímo z Německa, měli daleko složitější situaci. Bačka byla již od roku 1944 obsazena

za pomoci jugoslávských bojových skupin Rudou armádou. Vyhlídky na návrat domů

tedy byly mizivé. Navíc někteří příslušníci SS v průběhu války přišli o své blízké.

Za této situace už bylo většině SS–manům jedno, jak vše dopadne. Jejich hlavním cílem

bylo nedostat se do rukou Sovětům.302 Sádlo se dále ve své knize odkazuje na polské

historiky Bronislava Kaminského a Zbiegniewa Kopeče, kteří přišli s hypotézou,

že hlavním strůjcem běloveské tragédie byl generál SS Hyazinth Graf von Strachwitz,

známý svou záští vůči Polákům, Čechům a Rusům. Konec války zavál tohoto muže

do Kladska, kde měl za úkol sestavit bojovou skupinu z řad vojáků Wehrmachtu

a příslušníků SS o síle 8 000 mužů, v jejichž řadách byli i příslušníci 31. granátnické

divize SS. Tato skupina se měla přesunout z oblasti Kladska do amerického zajetí.303

„Adolfe Hitlere, přísahám ti jakožto vůdci a říšskému kancléři svou věrnost

a statečnost. Slibuji, že budu do smrti poslušen tebe i těch, jsi ustanovil mými veliteli.

K tomu mi napomáhej Bůh“. Takto zněla přísaha příslušníků zbraní SS.304 Doplněna

byla o frázi, jež měl každý příslušník SS vyrytu na přezce opasku a to: „Meine Ehre
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heisst Treue – Mou ctí je věrnost.“305 Zfanatizovaní a oddaní nacističtí důstojníci

a vojáci SS byli i po smrti svého vůdce stále věrni jeho odkazu a chápali bolševismus

jako zlo, kterému je se potřeba postavit v již samém závěru prohrané války.

Střet ideologií, strach ze zajetí na Sibiři, nesmyslné rozkazy, ale hlavně

odpovědnost za činy způsobené během tažení na východní frontě - Němci si byli

vědomi, že nemůžou čekat od Sovětů dobré zacházení. Hrůzy nacistické ideologie navíc

Rudoarmějci poznávali při osvobozování koncentračních a vyhlazovacích táborů. To

jsou aspekty, které lze uvést jako hlavní důvody toho, proč 9. května, pár hodin

po kapitulaci, jednotky SS rozpoutaly jeden z posledních a zcela bezvýznamných, bojů

již skončené druhé světové války.

Dá se jen spekulovat, jak by probíhal květen v roce 1945 na našem území, pokud

by nevypuklo pražské povstání, které urychlilo proces osvobození. Je dost možné, že by

i z Prahy, stejně jako v případě polské Wroclavi, se stala pevnost, jež by odolávala Rudé

armádě, dala šanci mnoha tisícům Němců vzdát se americkým jednotkám a při svém

ústupu zničit vše, jak to bylo v plánu ARLZ. Právě občané zanikajícího Protektorátu

Čechy a Morava sehráli v prvním květnovém týdnu významnou roli. Jejich odvaha

a smysl pro povinnost zapříčinila, že k takovému scénáři nedošlo. I díky nim byli,

i přes některé výjimky, dopadeni hlavní viníci, kteří tak neušli následkům svých činů

spáchaných během války.
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