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Hodnocení práce:
Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl „osvětlit důvody, jež vedly k jedněm
z posledních bojů druhé světové války na území Protektorátu“. Jejím konkrétním objektem
zájmu jsou poslední válečné dny roku 1945 v Náchodě a jeho širším okolí. Jak vyplývá již
z autorova seznamu použitých zdrojů, hlavní dílčí problémy tématu již byly opakovaně
zpracovány a autor sám v úvodu přiznává značnou závislost především na díle Václava Šádla,
i přesto se mu (i díky rozšíření tématu na celé Náchodsko) daří s pomocí maximálního
zapojení archivního výzkumu, analýzy dostupné literatury i rozhovorů s posledními
pamětníky vykreslit téma tak, že práce bezesporu zasloužila vzniknout a představuje vydařený
příspěvek k plastickému obrazu lidské tragédie na pozadí posledních dní druhé světové války.
Autor svoji práci začíná obecným úvodem, který poněkud nadbytečně začíná už
Stalingradem a poněkud nesmyslně pak prakticky vynechává období mezi operací Bagration a
2. květnem 1945 (asi by bylo lepší pokrýt spíše právě toto období, vzhledem k tématu práce),
odkud přechází ke stále poněkud nadbytečně podrobné kontextuální kapitole o kapitulaci
nacistického Německa (zde by byl na místě větší důraz na skupinu armád Střed a méně
obecných informací z literatury) a k opět zbytečně podrobné kapitole věnované pražskému
povstání (jehož význam pro téma práce je pouze ten, že k němu došlo a odstartovalo tím
otevřený odboj i v regionech). Jakkoliv jsou tyto úvodní kapitoly vystavěny (vcelku
pochopitelně) na literatuře, autor překvapivě pomíjí některé standardní práce (Hrbek a spol.,
Draze zaplacená svoboda; Kokoškovo Pražské povstání, ad.), což nevrhá dobré světlo na jeho
heuristické postupy.
Naopak samotné jádro práce, spočívající v popisu událostí prvních dvou květnových
týdnů na Náchodsku, je vystavěno velmi efektivně a s použitím dostupných pramenů téměř
bravurně vykresluje tragické dění i se všemi jeho detaily tak, jak se jeho popisy zachovaly
v ex-post hlášeních a vzpomínkách účastníků. Je třeba ocenit autorův smysl pro detail i
narativní dovednosti, jakkoliv se textu přece jen místy nevyhýbá jistá nedotaženost. Např. při
popisu místního odboje (strukturovaného v narativním stylu české historiografie po linii
osobních profilů) zmiňuje jeho nejednotnost, ale není jasné, čím byla tato způsobena (zmiňuje
např. šíření Rudého práva, ale o komunistických tendencích některých skupin není následně

ani slechu, i když se právě zde politická nejednotnost nabízí). A jakkoliv kapitola o odboji
nakonec vcelku úspěšně nastiňuje situaci v Náchodě a okolí počátkem května 1945, výhradní
soustředění se na odboj je poněkud ahistorické a chybí mu celkový kontext – netušíme tak,
jaká byla sociální a ekonomická situace na Náchodsku koncem války (v níž musel odboj,
tvořený výraznou menšinou populace, operovat), a netušíme ani nic moc o situaci vojenské,
neboť autor (bohužel logicky, neboť nepoužívá žádné německé prameny) prakticky
nezmiňuje, jaké složky nacistického (a protektorátního) bezpečnostního, resp. vojenského
aparátu v prostoru standardně operovaly. Podobně zmatečné je pak označení formací, které
autor přece jen identifikuje (o jakém 5. a 6. regimentu granátníků to vlastně mluví na s. 31?).
Nejvíce je to patrné v nestandardním označení vybraných formací 31. dobrovolnické divize
SS, kdy jednou ji tvoří „78. pluk“ (jaký, jaké zbraně?), podruhé (téměř) správně označený
oddíl stíhačů tanků (autor označuje jako „obrněný“, což ale do české terminologie pro tuto
formaci nepatří). Autor také místy zbytečně odbíhá od jinak velmi dobře zpracovaného
tématu, někdy naštěstí jen v poznámkách (technický popis stíhače tanků Hetzer, medailon
polního maršála Schörnera), někdy bohužel i v textu (zbytečně podrobná historie
zúčastněných frontových formací – jakkoliv v případě 31. divize SS lze ještě tento postup
obhájit, neboť autor tímto pozadím vysvětluje své závěry, u ještě delšího profilu 291.
střelecké divize Rudé armády jde o pasáže zhola zbytečnou) či v obzvláště nešťastné formě
medailonků „hrdinů a padoucha“ na závěr (druhý je vcelku zbytečný, klíčové informace a
hlavně přímé citace z prvního a třetího by byly mnohem užitečnější v samotném textu při
popisu dějů). Zřejmě z důvodu spěchu či nepozornosti je pak text místy poněkud zmatený (s.
28: autor skáče mezi daty způsobem, který ztěžuje orientaci (1. 5. – 5. 5. – „následujícího dne“ –
dva dny klid až do 5. 5.?), zaměňuje hodnosti zmiňovaných osob (byl tedy Jahns kapitánem či
nadporučíkem?), a místy zřejmě také přejímá informace z pramenů bez jakéhokoliv ověření
(velitelem XIV. armádního sboru určitě nebyl prostý kapitán, jehož jméno „Senskspiel“ zní taktéž
poněkud zkomoleně). S přejímání informací z pramenů se pak pojí obecnější problém, a to je
autorova tendence k nim přistupovat relativně nekriticky a ve výsledku přebírat optiku i slovník
jejich autorů, pochopitelně vesměs „českých vlastenců“ zastávajících pevně nacionální diskurz –
v textu tak například „sílí projevy národního cítění“ apod. – což není právě dobrou ukázkou
historické analýzy. Autor také sice zmiňuje Josefa Škvoreckého, reflexe událostí v jeho díle
(Zbabělci?) se však nakonec nedočkáme, jakkoliv by byla velmi zajímavá.
Tou jsou pro změnu autorovy závěry, které jsou jistě platné a je třeba rozhodně ocenit
autorovu ochotu se do nich pustit a o svém tématu do hloubky přemýšlet. Pojí se k nim však dvě
zásadní otázky. Zaprvé, i pokud přijmeme jeho závěr, že často brutální chování oddílů SS bylo
důsledkem „střetu ideologií, strachu ze zajetí, nesmyslných rozkazů a hlavně odpovědnosti za
činy způsobení během tažení na východní frontě“ (což lze zpochybnit: a) neboť jak sám autor
píše, většina příslušníků dané formace byla do SS odvedena až na přelomu let 1944-1945 a
rozsahu zločinů si nejspíše nebyla vědoma, pokud by jim na něm ovšem vůbec záleželo); b) autor
jen okrajově zmiňuje prostý efekt zhroucení veškerých sociálních a psychologických zábran,
frustraci, deziluzi, a strach kompenzovaný opojením mocí násilí, jak je pojímá současná
historiografie), tak autor (opět zjevně veden svými prameny, což je chyba) nijak netematizuje
shodné chování místních obyvatel k zajatým esesmanům (zde lze opět pracovat s celou škálou
motivací, a prostá pomsta rozhodně nevystačí; pozitivní rozhodně je, že autor tyto činy nijak
neomlouvá, jakkoliv pokrytí zločinů obou stran je poněkud nevyvážené). A zadruhé, pokud, není
jasné, z čeho autor soudí, že „odvaha občanů zanikajícího protektorátu“ vedoucí k povstání
„urychlila proces osvobození“, když s výjimkou Prahy a několika dalších větších měst skončila
tato povstání často spíše neslavnou tragédií tváří v tvář zoufalým a ke všemu odhodlaným polním
formacím skupiny armád Střed (tak jako sám autor popsal na příkladu Náchoda)?
Protože práce dosahuje nadprůměrných kvalit nejen obsahových, ale vesměs i formálních
(výjimkou je děsivě rozhozené řazení a odsazení odstavců v úvodu!!, některé poněkud zmatečné

věty, zdvojení poznámek 170 a 171, a několik míst, kde se ustrnul šotek, jako v případě „pomoci
obklíčené Vratislavy“), doporučuji ji k obhajobě.
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